Протокол

сорок пятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

по социальной политике

г. Ханты-Мансийск                                                                     07 июля 2021 года

здание Думы автономного округа                                                    начало в 10.30

зал заседаний (4 этаж)                                    (в режиме видео-конференц-связи)

Председательствовал: Ташланов Николай Владимирович –

заместитель председателя Комитета  Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, члены Комитета:

Винников Игорь Викторович,

Жуков Василий Михайлович,

Западнова Наталья Леонидовна,

Сазонов Олег Анатольевич,

Салахов Валерий Шейхевич,

Тульников Сергей Константинович,

Филипенко Александр Васильевич.

 Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, члены Комитета:

Филипенко Василий Александрович (доверенность в формате видео-

конференц-связи не предусмотрена Регламентом Думы).

 Присутствовали:

1) приглашенные:

Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по взаимодействию с

законодательными (представительными) и исполнительными органами

государственной власти автономного округа, органами местного

самоуправления, старший советник юстиции;

Сысун Виктор Богданович –  руководитель депутатской фракции

политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии

России в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Данников Евгений Владимирович – депутат Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, представитель депутатской

фракции политической партии ЛДПР – Либерально-демократической

партии России в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2) работники исполнительных органов государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

2

  3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (список присутствующих прилагается).

 1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок пятом

заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по социальной политике.

Докладывает: Ташланов Николай Владимирович – заместитель

председателя Комитета  Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике.

2. Вопрос № 9 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменения в статью 10 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах

социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладывает: Ташланов Николай Владимирович – заместитель

председателя Комитета  Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике.

3. Вопрос № 10 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменения в статью 11 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О регулировании отдельных жилищных отношений в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладывает: Данников Евгений Владимирович – депутат Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

представитель депутатской фракции политической

партии ЛДПР – Либерально-демократической партии

России в Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на

сорок пятом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по социальной политике.

Докладчик: Ташланов Николай Владимирович – заместитель

председателя Комитета  Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике.

Предложили: утвердить повестку дня сорок пятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

социальной политике.

3

Результаты голосования:

за – единогласно.

Принято решение: утвердить повестку дня сорок пятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

социальной политике.

2. Слушали: вопрос № 9 проекта повестки дня пятьдесят четвертого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О

внесении изменения в статью 10 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах

социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладчик: Ташланов Николай Владимирович – заместитель

председателя Комитета  Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике.

Краткая аннотация к проекту закона: проект закона внесен в

качестве законодательной инициативы Комитетом  Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по социальной политике.

Проект закона разработан на основании обращения администрации

Советского района с просьбой дать официальное толкование пункта 3

статьи 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9

июня 2009 года № 86-оз "О дополнительных гарантиях и дополнительных

мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре" (далее – Закон автономного

округа).

В пункте 3 статьи 10 Закона автономного округа содержатся нормы о

исчислении выплат вознаграждения приемным родителям с учетом

районного коэффициента и северной надбавки.

Проектом закона предлагается пункт 3 статьи 10 Закона автономного

округа изложить в новой редакции, в которой конкретизировать, что:

1) вознаграждение приемным родителям выплачивается с учетом

районного коэффициента, установленного Законом Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "О гарантиях и компенсациях для лиц,

проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,

работающих в государственных органах и государственных учреждениях

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде

обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры", и процентной надбавки;

2) процентная надбавка начисляется в установленном

вышеуказанным Законом порядке для местности по месту жительства

приемной семьи;

garantf1://8125.0/
garantf1://8125.0/

4

3) размер процентной надбавки, используемой для расчета

указанного вознаграждения, применяется в соответствии со стажем работы

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,

подтвержденным записями, внесенными в трудовую книжку заявителя, и

(или) сведениями о трудовой деятельности, оформленными в

установленном законодательством порядке.

Предложенная проектом закона редакция пункта 3 статьи 10 Закона

автономного округа более проста в понимании, в связи с чем не

потребуется его официальное толкование.

На проект закона представлено письмо заместителя Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кольцова В.С. с мнением

о поддержке законопроекта.

Выступали: Ташланов Н.В., Западнова Н.Л., Салахов В.Ш.,

Тульников С.К., Воропаев В.В.

Предложили:

1) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры принять проект закона в первом чтении.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры принять проект закона во втором окончательном чтении.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором

окончательном чтениях.

3. Слушали: вопрос № 10 проекта повестки дня пятьдесят четвертого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О

проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О

внесении изменения в статью 11 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О регулировании отдельных жилищных отношений в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладчик: Данников Евгений Владимирович – депутат Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

представитель депутатской фракции политической

партии ЛДПР – Либерально-демократической партии

России в Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Краткая аннотация к проекту закона: проект закона внесен в

качестве законодательной инициативы депутатской фракцией

политической партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В пояснительной записке к проекту закона указано следующее.

5

Согласно положениям статьи 53 Жилищного кодекса Российской

Федерации и принятой в соответствии с ними статье 15 Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2005 года № 57-оз "О

регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре" (далее также – Закон), граждане, ухудшившие

свои жилищные условия в результате действий и гражданско-правовых

сделок с жилыми помещениями, совершение которых привело к

уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их

отчуждению, могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях

и приняты на учет не ранее чем через пять лет со дня ухудшения

жилищных условий (совершения действий, сделок).

Между тем пунктом 3 статьи 11 Закона предусмотрено, что в

случаях, если гражданин или (и) члены его семьи, состоящие на учете в

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, ухудшили свои

жилищные условия путем продажи, дарения или отчуждения иным

способом жилого помещения, принадлежащего им на праве частной

собственности, в течение десяти лет, предшествующих предоставлению им

жилого помещения по договору социального найма, жилое помещение

предоставляется данному гражданину и членам его семьи в размере нормы

предоставления жилого помещения за минусом общей площади

отчужденного жилого помещения.

Таким образом, отдельные категории граждан вправе состоять на

учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий для

предоставления им жилых помещений по договорам социального найма

через 5 лет после намеренного ухудшения ими жилищных условий, а

данные жилые помещения им предоставляются в размере нормы

предоставления жилого помещения в случае, если истек 10-летний срок

ухудшения ими жилищных условий.

На основании изложенного проектом закона предлагается уравнять в

правах граждан, как состоящих на учете лиц, нуждающихся в улучшении

жилищных условий, так и тех, кто планирует встать на такой учет и

установить для указанных граждан единый срок моратория

продолжительностью 5 лет на совершение сделок.

На проект имеется письмо заместителя Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  Зобницева А.Н. с мнением о не

поддержке данного проекта.

Выступали: Ташланов Н.В., Западнова Н.Л., Воропаев В.В.,

Коняева Ю.А., Коновалова Г.А.

Предложили: рекомендовать Совету Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры исключить вопрос о проекте закона из

проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Результаты голосования за предложение:

за – 5;

против –0;

воздержалось – 3.

6

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Совету Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры исключить вопрос о проекте

закона из проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Заседание объявлено закрытым.

Заместитель председателя Комитета               Н.В. Ташланов

7

Приложение

СПИСОК

присутствующих на заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по социальной политике

(присутствующих в режиме ВКС)

 № Фамилия, имя, отчество Должность

Руководители (представители) федеральных (территориальных) органов

государственной власти по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

1.

Королева Марьяна Ивановна  старший помощник прокурора Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры по взаимодействию с

законодательными

(представительными) и

исполнительными органами

государственной власти автономного

округа, органами местного

самоуправления, старший советник

юстиции;

Работники исполнительных органов государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

2.

Коновалова Галина Александровна заместитель директора Департамента

строительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

3.

Коняева Юлия Алексеевна заместитель руководителя Аппарата

Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

4.
Бутина Татьяна Сергеевна консультант информационно –

аналитического управления

5.
Воропаев Виктор Васильевич заместитель начальника

Государственно-правового управления

6.

Грасмик Евгений Александрович начальник Управления по обеспечению

деятельности депутатов Думы Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры

7.

Кольцова Елена Геннадьевна помощник депутата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры Ташланова Н.В.

8.

Мартынов Максим  Сергеевич консультант Управления по

информационным технологиям и

коммуникациям

9.

Сарапульцев Сергей Иванович начальник Управления по

информационным технологиям и

коммуникациям

10.

Склярова Марина Сергеевна заместитель начальника Управления по

обеспечению деятельности депутатов

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры